ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3412/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Promoção  da  Cidadania  para  que  inicie  a  revisão  do  Plano  Municipal  de
Promoção da Igualdade Racial de Itajaí, que está há mais de dez anos sem atualização.

JUSTIFICATIVA:

Por meio desta indicação, expresso a necessidade urgente de iniciar a revisão do Plano
Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Itajaí. Este plano foi instituído em 2012,
com a previsão de revisão a cada quatro anos, conforme estabelecido por lei. No entanto,
ao longo de mais de dez anos, não houve nenhuma revisão, o que se torna fundamental
diante do crescimento populacional e das novas demandas surgidas, especialmente após o
período de pandemia.
A  população  negra  em  nossa  cidade  cresceu  significativamente,  e  as  dinâmicas  sociais
evoluíram.  Nesse  contexto,  torna-se  essencial  atualizar  o  Plano  Municipal  para  que  ele
possa efetivamente abordar e atender às necessidades emergentes da comunidade negra
em Itajaí.
No ano passado, solicitei a elaboração deste plano, resultando na abertura de um processo
licitatório  para  a  contratação  de  uma  empresa  responsável  por  sua  elaboração.  Com  a
conclusão  deste  processo,  é  oportuno e  necessário  dar  início  imediato  aos  trabalhos  de
revisão e atualização do Plano Municipal de Promoção da Igualdade Racial.
Ressalto  que  esta  ação  não  apenas  cumpre  um dever  legal,  mas  também demonstra  o
compromisso  de  nosso  município  com  a  promoção  da  igualdade,  respeitando  e
reconhecendo a importância da diversidade racial em nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE NOVEMBRO DE 2023

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

​